

Cena prenumeraty

w Łodzi:
Rocznie rb. 8 k.
Półrocznie „ 4 —
Kwartalnie „ 2 —
Miesięcznie „ — 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Wtorek Marka Ewang.
Środa Kleta i Marcelina.
Czwartek Teofila M.
Piątek Pawła od Krzyża.
Sobota Piotra M.
Niedziela Katarzyny Sen.
Poniedziałek Filipa i Jak.

Wschód g. 4 m. 44.
Zachód g. 7 m. 8.
Długość dnia g. 14 m. 24.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 k.
Półrocznie 5 —
Kwartalnie 2 50
Miesięcznie 85.

REDAKCJA

W ŁODZI,
ul. Piotrkowska № 81.
№ TELEFONU 593.

ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Wtorek, dnia 13 (25) kwietnia 1899 r.

Kantory: własny w Warszawie, Oboźna 7; w Pabianicach u Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

ARTYKULEY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju:“ „Nadesłane“ na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Spytymira.
WYSTAWY: Salon artystyczny, ul. Zawadzka № 3.
PANORAMA. Obłężenie Paryża, Pasaż Szulca.
TEATR VICTORIA, (ulica Piotrkowska № 67).
Przedstawienie na cel dobroczynny. „Farbiarz“ komedia w I akcie Walewskiego „Wigilia św. Andrzeja“ Dominika i żywe obrazy. Początek o godzinie 8 wieczorem.
ZEBRANIE ogólne członków łódzkiego Towarzystwa wzajemnego kredytu w gmachu Towarzystwa. Początek o godzinie 5 popoł.
WIECZOREK muzyczny Towarzystwa muzycznego w lokalu własnym przy ulicy Zawadzkiej № 5.

Watykan i konferencya.

Nuncyusz papieski w Haadze przyjmie udział w obradach konferencji pokojowej, o ile omawiana będzie sprawa utworzenia międzynarodowych sądów polubownych.

Wiadomość tę potwierdzają i gazety włoskie, które co do udziału Watykanu w konferencji pokojowej podzieliły się na dwa obozy.

Do pierwszego należy większość gazet włoskich z „Tribuną“ na czele, drugi reprezentują dzienniki klerykalne pod wodzą „Perseveranza.“

„Tribuna“ jako organ nieprzejednanych szowinistów poczytuje Papieża za wroga Włoch i nie sądzi, aby gabinet Peloux ośmielił się wyrazić zgodę na dopuszczenie delegata Watykanu do obrad konferencji.

„Perseveranz“ atoli najzupełniej słusznie pisze, że konferencya w Haadze zbiera się dla utrwalenia pokoju, co przecież stanowi główne zadanie kościoła chrześcijańskiego, powołanego do czynienia pokoju na ziemi.

Jakimże więc sposobem delegat papieski może nie uczestniczyć w obradach konferencji, której bezpośrednim zadaniem będzie utrwalenie pokoju?

Leon XIII od samego początku swego pontyfikatu szczerze i gorliwie służył idei wiecznego pokoju, ma więc najzupełniejsze prawo zabrać głos w zapowiadanej konferencji pokojowej.

Gazety szowinistyczne, papieżu nieprzychylnie zapytują, z jakiej racji delegat Watykanu ma przyjąć udział w obradach konferencji, skoro Papież nie posiada ani floty, ani armii i nie jest władcą świeckim?

Państwo kościelne dawno już nie istnieje, na konferencję zaś zaproszeni zostali tylko przedstawiciele mocarstw niezależnych, istniejących jako odrębne organizmy polityczne.

Nareszcie nie należałoby zapominać, że dopuszczenie delegata papieskiego do udziału w obradach konferencji jest obrazą dla Włoch. Prawdopodobnie możnaby było tego uniknąć, gdyby na czele gabinetu włoskiego stał mąż odpowiedzialnej powagi i silnego charakteru.

Antoni o jedno, ani o drugie nie można posadzić ministra spraw zagranicznych włoskich admirała Carnevaro, który w danym wypadku po-

stąpił wedle szablonu, oświadczywszy, że Włochy w takim tylko razie przystąpią do konferencji, jeżeli Watykan będzie z niej wykluczony.

Rzecz prosta, że przyjąwszy oświadczenie to do wiadomości nie pozostawało nic więcej do życzenia nad wynalezienie sposobu, aby wynikłe stąd sprzeczności pogodzić.

Bez wątpienia bowiem byłoby wielką i niezczem nieusprawiedliwioną omyłką, obrażać Watykan, któremu w sprawie pokoju należy się przecież głos i to głos poważny.

Kombinacya ta atoli, jak zwykle się dzieje w podobnych razach nie zadowolniła nikogo, bo i w Watykanie i w Kwirynale przyjęto ją chłodno, co bardzo niedobrze może się odbić na pracach konferencji.

Bądź co bądź nuncyusz papieski będzie uczestniczył w konferencji, zabierając głos w obradach nad sądami polubownymi, nie jako przedstawiciel niezależnego państwa, lecz jako eksport w kwestyach pokoju.

W takich warunkach rząd włoski niema zasady do opierania się udziałowi Watykanu w sprawie tak żywo interesującej całą ludzkość.

Jeżeli atoli i teraz jeszcze rząd włoski obstawał przy usunięciu Watykanu od obrad konferencji, to możnaby zwrócić jego uwagę na posłów mocarstw przy Stolicy świętej. Są oni posłami przy Głowie Kościoła, który ma charakter wszechświatowy i rząd włoski nie może żądać ich odwołania bez kompromitacji dla siebie, gdyż na pewno żądania jego w tej mierze byłyby głosem bez echa.

„Tribuna“ w cierpkich słowach zaprzecza temu jakoby nuncyusz papieski miał uczestniczyć w obradach konferencji. Zdaniem gazety jeżeliby miało przyjść do podobnej ostateczności Włoch nie pozostawałoby nic innego, nad wycofanie się z konferencji nie mogłyby bowiem pogodzić się z myślą, aby delegaci ich zasiadali przy jednym stole z wrogiem zjednoczonych Włoch. Przedewszystkiem Papież nie jest przeciwnikiem jedności włoskiej, jeżeli zaś dobija się władzy świeckiej, czyni to jedynie w interesach Kościoła, dla którego niezawisłość jego Głowy niezbędnym jest warunkiem, co wykazaliśmy już na tem miejscu w artykule „Watykan i Kwirynał“.

„Perseveranz“ polemizując z „Tribuną“ wypowiada, że byłoby to niezmiernie oryginalnym widowiskiem, gdyby z konferencji pokojowej wykluczony był poseł tego, któremu kazano czynić pokój na ziemi.

W Anglii ruch na korzyść powszechnego pokoju wzrasta się coraz bardziej. W tych dniach komitet robotników angielskich, zarządzających pochód na cześć pokoju zwrócił się do robotników innych krajów. Odezwy podpisał za prezesa komitetu deputowany parlamentu Bourc oraz deputowani Randal, Kremer, Cruces, Couper, Ewans, Grun, Madisson i inni. W odezwie tej było powiedziane, że robotnicy angielscy, chociaż mają rozmaite poglądy na kwestye soeyalne i polityczne, jednogłośnie atoli jednoczą się z myślą powszechnego pokoju, który byłby koroną wieńczącą rozwój cywilizacji. Bo czy może być coś bardziej wstrętnego nad wojnę, ten barbarzyński zabytek wieków minionych, do którego

uciekają się najbardziej ucywilizowane narody przy załatwianiu żywotnych swych interesów.

Na zakończenie odezwa mówi:

„Z biciem serca śledzimy za rozwojem współczesnego militarizmu, największego nieszczęścia nowych czasów, z biciem serca oczekujemy rezultatów konferencji, które tyle obiecują dla rozwoju przemysłu. Dlatego też zdecydowaliśmy się zapomnieć na chwilę o wszelkich innych kwestyach i połączyć się razem dla popierania idei powszechnego pokoju.“

Przyjaciele! Robotnicy całego świata przeżyli długą noc cierpień dzięki wojnie i jej okropnościom. Dzięki Bogu błyska już zranie i nadchodzi dzień, w którym ludzkość odetchnie po krwawym znoju.

Wedle „Königsberger Hart Zeitung“ Rosya wystąpi na konferencji z projektem, aby konferencję pokojową pod nawą kongresu pokoju zwoływano co dwa lub trzy lata w jednej ze stolic Europy dopóty, dopóki nie będzie opracowane międzynarodowe prawodawstwo przeciw wojnie.

S. I.

Z Y G Z A K I.

Jak dalece nie znają Łodzi nasi dziennikarze warszawscy, świadczy najlepiej nowe wystąpienie „Przeglądu Tygodniowego“ który w ostatnim swoim numerze z powodu ukazania się „Ogniska Rodzinnego“ pisze:

„Zwrócimy tylko uwagę, iż w Łodzi potrzebny jest dziennik nie tyle literacki i brukowy, ile mogący reprezentować tamtejszy ruch przemysłowo-handlowy. Lecz aby takie pismo mogło powstać i mieć powagę należytą, trzeba aby wzięli się do jego redakcyi nie tyle literaci i publicyści, ale technicy przemysłowcy i kupecy. Dziennik takiego pokroju budziłby interes całego kraju i przyczyniłby się do rozwoju naszego przemysłu wogóle.“

Piękne żądanie naszego Sz. kolegi, tylko niech na pan ten najpierw się przekona czy w Łodzi mogą technicy zajmować się dziennikarstwem.

Zapomina kolega z „Przeglądu tygodniowego“, a może o tem nie wie wcale, że technicy i inżynierowie w Łodzi pracują od godziny 7-ej rano do 7 wieczorem z małą przerwą w południe, że taki pan po całodziennej pracy często jest tak zmęczony, iż nawet do teatru iść nie chce, bo woli wypocząć w domu.

Jeżeli są posiedzenia Towarzystwa popierania przemysłu i handlu, Sekcyi technicznej, to te rozpoczynają się zwykle po godzinie 9 wieczorem, bo żaden z techników i inżynierów fabrycznych wcześniej nie jest w stanie przybyć.

Przytem przemysłowcy łódzcy niechętnie patrzą się na ludzi piszących i unikają tych panów, którzy jakiś sekret fabryczny mogliby zdradzić lub w piśmie ogłosić z czego mógłby natchmiast skorzystać konkurent.

W Łodzi inteligencji polskiej jeszcze bardzo mało, brak podręczników, brak biblio-

Korespondenecye.

Konstantynów, 22 kwietnia.

Nieopodal Konstantynowa przepływa rzeczka Ner, przecina ona najkrótszą drogę pomiędzy Konstantynowem a Pabianicami, aż dwa razy. Mniej więcej przed 9 ciu laty drogę ową na przestrzeni 3-ch—4-ch wiorst zamieniono na szosę i pobudowano mosty kosztem ś. p. Gehliga, właściciela przyległego majątku Porszewice, naturalnie była to wielka dogodność dla Konstantynowa, Pabianic i licznie rozsianych wsi, lecz przed sześcioma laty wiosenny przybór wód zniósł jeden most, rozerwał szosę, groblę, jednym słowem przerwał komunikację.

Od tego czasu pomimo usilnych starań ze strony spadkobierców Gehliga, którzyby chętnie ponieśli sporą część kosztów, pomimo nawet zjechań komisji na miejsce (w czasie suszy) nie możemy doczekać się przywrócenia dawnej komunikacji, wprawdzie wyznaczony jest objazd dobry, choć po wielkim piasku na przestrzeni 400-tu kroków w czasie suszy, lecz lada deszcz, woda występuje, wtedy się słyszy: „topił się pacheciarz“, „zdechło kilka koni na zapalenie płuc wskutek przeziębienia“—ale woda opadnie i znów wszystko w porządku.

Dnia 20 b. m. był pogrzeb plenipotenty dóbr Porszewice ś. p. Ferdynanda Hemplera, człowieka cieszącego się powszechnym szacunkiem, to też liczni jego przyjaciele i znajomi podeszli na pogrzeb. Kiedy dojechalśmy do zniszonego mostu, jak okiem sięgnąć woda, postanowiliśmy przeto czekać konduktu, bo powozem przejechać niepodobna.

Niebawem ujrzelśmy zbliżający się orszak i wkrótce karawan kierując się na drogę objazdową znalazł się w istnym morzu, woda sięgała blisko do połowy trumny, dalej jechał duchowny pastor Buze, który jadąc bardzo wysokim amerykańskim musiał wejść na siedzenie i jeszcze się zamaczał, jednym słowem przeprawa tym trybem trwała przeszło godzinę. Pomimo wielkiej ostrożności katastrofa co minuta wisiała na włosku, jedna fura pasażerów zawdzięcza swoje ocalenie przytomności jakiegoś człowieka, który widząc, że się chyli, drzewcem chorągwi żalobnej wsparł się o grunt i tak utrzymał równowagę, że dzięki temu obeszło się bez topieleca na pogrzebie. Obecnie od trzech dni niema komunikacji, lecz deszcz padać przestał, za dobę woda spłynie, ale ile razy to jeszcze się powtórzy, bo w bieżącym roku już trzeci wylew mamy.

Czyżby naprawdę nie było środka na to złe, czekajmy katastrofy, wtedy posypimy treny żalodne, które umarłych nie wskrzeszą.

Beppo.

Poznań w kwietniu.

Wedle urzędowego sprawozdania, komisja kolonizacyjna rozparcelowała dotychczas w zupełności 89 majątków; do rozparcelowania pozostają obecnie 44 majątki, zawierające 900 parcel, z których większa część może być natychmiast sprzedana, pewna część zaś dopiero wtedy, gdy będzie można odstąpić budynki, które dotychczas są potrzebne dla gospodarstwa dominalnego. Z tych 44 majątków jest 20 w poznańskim obwodzie regencyjnym, a to w powiatach zachodnio-poznańskim, wrzesińskim, pleszewskim, jarocińskim, śremskim, wschowskim, obornickim krotoszyńskim, kościańskim, odolanowskim, gostyńskim; 12-ie w bydgoskim obwodzie regencyjnym, 12-ie w Prusach Zachodnich. Sprawozdanie powiada dalej: „Pola są, o ile to jest potrzebnem, drenowane. Stosunki szkolne i kościelne bywają wszędzie uregulowane w ten sposób, że koszty budowy na początek ponosi państwo. Okazało się praktycznem, że kolonistom, przybywającym z dalszych stron, udzielano subwenyi na koszty przeprowadzki. Nowe kolonie otrzymują bezpłatnie grunty w celu ulżenia im w ponoszeniu ciężarów publicznych. Liczba zgłaszających się kolonistów jest znaczna, tak, że na przeznaczonych na parcelację majątkach koloniści osiedlą się w stosunkowo krótkim czasie. Istniejące już kolonie rozwijają się pomyślnie. Właśnie listy, jakie wysyłają osiedleni już koloniści do swoich krewnych

i znajomych w prowincjach niemieckich najlepszym są środkiem do sprowadzania stamtąd nowych kolonistów“.

Sprawozdanie powyższe, przedstawiające w barwnym świetle rezultaty działalności komisji kolonizacyjnej nie zadawała weale jednego z głównych organów hakatyzmu „Deut. Ztg.“, która twierdzi, że chociaż komisja kolonizacyjna jest najostrożniejszą bronią w ręku Niemców, to przecież broń ta okazała się dotychczas niewystarczającą.

„W prywatnem zwłaszcza życiu — powiada ten organ — okazuje przedewszystkiem właściciel polski taką przewagę nad niemieckim, że w jednym jedynym roku, z którego posiadamy statystykę, pomimo nabytków komisji kolonizacyjnej przeszło więcej ziemi niemieckiej w polskie ręce, niżeli odwrotnie“.

Organ ten domagając się obmyślenia silniejszych jeszcze środków przeciw zagrażającemu niemieczyźnie polonizmowi, powątpiewa czy głos jego znajdzie echo w kołach decydujących, bo, jak powiada, koła te patrzą się na polskie niebezpieczeństwo z właściwym przejęciem; sądzą one, iż uczyniły już zadosyć poczuciu odpowiedzialności własnej, gdy postanowiły upiększyć miasto Poznań kilkoma gmachami monumentalnymi, po części z bardzo międzynarodowym charakterem, w których rzekomo ma się krzewić kultura niemiecka.

Dreszczem zgrozy przejmują hakatystów, a dla nas Polaków są pewną otuchą doniesienia o przejściu w ostatnich czasach kilku majątków niemieckich w ręce polskie. I tak dotychczasowy właściciel Pawłowa w powiecie wągrowieckim, bardzo czynny członek Towarzystwa H. K. T. sprzedał swój majątek za 600,000 marek właścicielowi polskiemu Dziembowskiemu. Dalej majątek rycerski Zduny, w pow. inowrocławskim, obejmujący około 1,500 morgów obszaru, nabył drogą kupna od dotychczasowego właściciela Niemca p. Timma p. Podlaszewski z Opok. Zduny znajdowały się oddawna w posiadaniu rodzin niemieckich.

Wedle „Pos. Ztg.“ taki sam okropny los zagraża majątkom niemieckim Sroczynowi i Dąbrówce, o których kupno również pertraktują Polacy. Właściciele tych majątków Niemcy ofiarowali je przed rozpoczęciem układow z Polakami, komisji kolonizacyjnej, ta atoli kupić nie chciała po cenie, jakiej właściciele żądali.

Z powyższych skarg widać, że właściciele dóbr niemieckich spekulują dziś formalnie na wysokie ceny, jakie płaci komisja, lecz że w razie, gdy cen tych uzyskać nie mogą, rozpoczynają układy z Polakami.

W ostatnich dniach odbyły się walne zebrania banku włościańskiego i spółki parcelacyjnej. Sprawozdanie banku włościańskiego powiada, że pomimo nieznacznego w roku ubiegłym podniesienia się kapitałów obrotowych banku i stojącego z tem w związku rozszerzenia obrotów w niektórych ważniejszych gałęziach jego działalności, nie można być zupełnie zadowolonym z rezultatu usiłowań korzystnego załatwiania zadań, programem banku objętych.

Udzielanie pożyczek hipotecznych z własnych funduszy ograniczono prawie wyłącznie do takich włościan, którzy nie mogli znaleźć kredytu ani w Towarzystwie kredytowym ziemskim, ani w kasie prowincjonalnej pomocy, albo którzy zyczeli sobie mieć dogodność spłacania zaciągniętego długu w dowolnych, najdrobniejszych nawet ratach.

Pomimo tego wszystkiego bank wypłaca dywidendę 6 proc. od każdej akcyi. Walne zebranie odbyło się po raz pierwszy we własnym świeżo wybudowanym domu.

Sprawozdanie spółki parcelacyjnej rolników za rok 1898 wykazuje, że rozparcelowano ogółem 967 ha, pozostało do rozparcelowania 1002 ha. Za pośrednictwem spółki sprzedano dobra rycerskie Cichowo, oraz posiadłość miejską z browarem w Kościanie.

Ogólna suma obrotowa wynosi 6,294,015 marek. Członków ma spółka 276. Czysty zysk do podziału wynosi 38,282 marek, dywidendy udzieliła spółka członkom swoim 8 proc. Zestawienie to stwierdza pomyślny rozwój powyższej spółki.

Dawniejszy redaktor „Posener Ztg.“ p. Wagner, autor głośnej broszury „Der Polenkiller“ („Kołowacizna antypolska“), smagający szowinizm

pruski w sprawie polskiej, zakłada w Poznaniu nowe pismo niemieckie „Posener Neueste Nachrichten“.

Z WARSZAWY.

Politechnika. W sobotę odbyło się posiedzenie komitetu politechniki pod przewodnictwem J. O. ks. Imeretyńskiego. Miano na niem zatwierdzić plany budowy gmachu politechniki, przyjęte już przez komisję specjalną. Koszty budowy, według tych planów, obliczono na 1,700,000 rb., tymczasem komitet rozporządza obecnie tylko sumą 1,200,000 rb. Wprawdzie ma jeszcze wpłynąć suma 500,000 rb., ale urządzenie wewnętrzne gmachu pochłonie jeszcze 400,000 rb., a budowa domu mieszkalnego dla nauczycieli i oficjalistów 100,000 rb. A zatem braknie w każdym razie 500,000 rb. Wobec tego komitet na razie planów nie zatwierdził, a tylko polecił komisji budowlanej opracować dwa kosztorysy nowe z uwzględnieniem potrzebnych oszczędności.

Kasa literacka. W sobotę wieczorem odbyło się, pod prezydencją Henryka Sienkiewicza, posiedzenie komitetu Kasy literackiej.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania, podniesiono pytanie, jak ma postąpić komitet, w razie wątpliwości co do tego, czy kandydat, którego podanie o przyjęcie go do grona uczestników Kasy otrzymano, może być przyjęty? Po dyskusji uchwalono, że w takich razach przed balotowaniem, po zebraniu odpowiednich wiadomości, komitet wydeleguje dwóch członków, w celu wyjaśnienia wątpliwości i osobistego porozumienia się z kandydatem.

Skarbnik zawiadomił, że p. Julian Wieniawski (Jordan) złożył, tytułem ofiary, rub. 500 na kapitał żelazny Kasy. Komitet postanowił wyrazić ofiarodawcy serdeczne podziękowanie piśmienne, uchwalając zarazem, aby zakupić listy zastawne Tow. kredytowego m. Warszawy.

Odczytano sprawozdanie z czynności organizacyjnych, ułożone przez jednego z członków komitetu na ogólne zgromadzenie.

Podniesiono kwestję co do sposobu pobierania procentów od pożyczek i uznano, że byłoby najwłaściwsiem pobierać procenty od pożyczki w terminach miesięcznych, z potrąceniem za każdym razem rat, już zapłaconych. Wrazie, jeśli procent będzie zapłacony od razu za czas dłuższy, a dłużnik następnie spłaci część pożyczki, to procent, jaki od tej części już został naprzód zapłacony, może być zaliczony na spłatę samego długu.

Prezes Kasy pomocy dla literatów, istniejącej przy warszawskim Tow. dobroczynności, p. Antoni Pietkiewicz (Pług), przedstawił w ogólnym zarysie rys działalności tej Kasy od r. 1880. Szczegółowe sprawozdanie będzie dostarczone niebawem po załatwieniu zarazem pewnych formalności co do przelania do Kasy literackiej pozostałych sum i przekazania tych, jakie są, na rachunku dłużników tej Kasy.

Odczytano następnie projekt regulaminu zebrania ogólnych, ułożony przez jednego z członków komitetu. Regulamin przyjęto i postanowiono przedstawić ogólnemu zgromadzeniu do zatwierdzenia.

Ponieważ wielu pierwszych uczestników, którzy wnieśli do Kasy większą sumę, niezawiednie dotąd skarbnika co do podziału ich wkładów na fundusz obrotowy i przezorności, przeto kwity nie mogły być im doręczone, w celu więc ułatwienia im możności wzięcia udziału w piątkowym zgromadzeniu ogólnem, skarbnik Kasy wydawać będzie kwity w dniu zebrania przy wejściu do sali Tow. popierania przemysłu i handlu przed godz. 7 wiecz.

Następnie poddano balotowaniu nowych kandydatów i po obliczeniu głosów zaliczono w poczet uczestników 35 osób.

Z kraju.

Kalisz. Towarzystwa ratowania tonących, czyli wioślarze kaliscy, istniejące już lat 4, przez ten okres krótki umieli sport wodny doprowadzić

**W Pracowni
Emilii**

Ulica Piotrkowska Nr. 81, m. 14,

przyjmują się uczenie, do nauki kroju systemem francuskim Wortha, warunki przystępne; tamże potrzebne są uczenie do nauki szycia.

**Kilka letnich mieszkań
Do wynajęcia**

w ogrodzie, kąpiel rzeczna na miejscu, oraz artykuły żywności, o 3 mile od Łodzi szosą Tuszyńską. Wiadomość: p. Piotrków w Ostrowie do właściciela. 457

**Dzieła Lekarskie,
Narzędzia amputacyjne**

paryskie i inne, są do nabycia tanio. Wiadomość w mieszkaniu **K. Olewskiego**, ulica Konstantynowska № 7, na 3-im piętrze. —3—1

Dr. S. Krukowski

Piotrkowska 123 dom Wojdystawskiego wyłącznie **Choroby kobiece i akuszeria** po powrocie z zagranicy osiadł tutaj i przyjmuje codzien. od 9 i pół do 11 przed południem i 4—6 po południu.

KAUCYONOWANA

Sala Licytacyjna

PIOTRKOWSKA № 7, ma na składzie do sprzedaży z wojnej ręki różne meble t. j. garnitury salonowe i buduarowe, otomany, kredensa, szafy, stoły, biurka mezzkie, lustra (trema) itp. oraz przyjmuje w komis różne przedmioty nowe i używane do sprzedaży. 406—6—2

Mam honor zawiadomić Sz. klientów, że dnia 12 kwietnia 1899 r., przenieśliśmy nasz zakład introligatorski z ulicy Mikołajewskiej na

ul. Piotrkowską № 85, dom W-go E. Kindermana 433—3—1 Z poważaniem

Bracia Nowaccy.

Bryczka-Wolant

jednokonna mało używana do sprzedania za przystępną cenę, **Mikołajewska № 19.** 442—0—1

D-r med. Goldfarb,

Specjalista chorób moczopłciowych, skórnych i wenerycznych. **ul. Zawadzka 18,** (róg Wólczańskiej 1) dom Grodzieńskiej. Przyjmuje od 8—11 przed poł. i od 6—8 w. dla pań od 5—8 po południu

**MATERYAŁY
na ubrania męskie**

w każdym guście, z pierwszorzędných fabryk poleca:

**HANDEL SUKNA
J. W. WAGNER**

Krótka № 1345 nowy 7, 3-ci dom od rogu Grand Hotelu. 432—3—1

Inowłódz nad rz. Pilicą.

Miejscowość klimatyczno-leśna o 1½ godziny od Stacji Tomaszów Rawski położona.

Mieszkania letnie umeblowane

odznaczone na 2-giej wystawie Hygienicznej w Warszawie srebrnym medalem. Lekarz, apteka, sklep spożywczy, restauracja, kąpiel rzeczna i wanna. Wiadomość u właściciela. Łódź—ul. Zielona 11. 414—6—1

Plac do sprzedania.

W Radogoszczu przy szosie Zgierskiej jest do sprzedania plac 80 łk. szeroki 112 i pół długi o 2 frontach. Ze względu na mające się przyłączyć do miasta Balut i część Radogoszcza, oraz budowę kolei elektr. plac ten przedstawia bardzo korzystny interes. Wiad. ul. Średnią, 48, m. 5 u A. Kozłowskiego. 462

**ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
„S. PIOTROWICZ“**

Nowy Rynek 6. Wykonywa z natury lub przysłanych fotografii w rozmiarach do naturalnej wielkości **PORTRETY** na umówione raty **w ramach ozdobnych**

Obstalunki przyjmują w Pabianicach. Filia zakł. fotograficznego: w Warszawie Kantor Hotelu Drezdeńskiego.

Najprawidłowiej działające i najtańsze

GARNCZKI KONDENSACYJNE patentu „KLEIN“ poleca **M. ZBIJEWSKI** Łódź, Mikołajewska Nr. 6, Warszawa, Chmielna 10.

Dr. J. GINSBURG

wyłącznie choroby kobiece i akusz. Stosowanie elektryczności i masażu przy cierpieniach kobiecych. Przyjmuje od 9 do 11 i od 4 do 7 po poł.

W SKLEPIE

!!! TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOSCI !!!

Piotrkowska № 191,
w poniedziałek i czwartek od 2—6 po południu
odbywa się zakup noszonej odzieży
Sprzedaż zaś odbywa się codziennie.

Piotrkowska № 191.

Dr. A. Groszlik,

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne **Ul. Cegielniana 23, (róg Zachodniej).** Rano od 8 — 11, po południu od 5 — 8), panie od 3—4 po południu.

**Dentysta
B. Brzozowski**

mieszka przy ulicy **Piotrkowskiej № 26,** obok cukierni p. Szmagiera, w domu braci Szreterów

**FABRYKA PORTLAND-CEMENTU
„KLUCZE“**

Stacya Olkusz Gubernia Kielecka Roczna produkcya 1,500,000 pudów Cement ten jest pierwszorzędnej dobroci i przewyższa o wiele normy przepisane przez Ministerjum Komunikacyi

Reprezentant na Łódź **HUGO MANNABERG**

Dr. B. MARGULIES

Choroby dróg moczowych, weneryczne i skórne. **Piotrkowska 126,** wejście od ul. Nawrot druga brama. Przyjęcie od 9—10 r. i od 4 i pół do 8 w., w niedz. i święta od 9 do 12 w poł. i od 4 i pół do 6 w.

HANDEL WIN

Likierów, wódek i towarów kolonialnych
T. KĘDZIERZAWSKIEGO
w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr 92.

poleca jedynie w wyborowych gatunkach i po cenach przystępnych

Stare wina węgierskie, francuskie, szampańskie, reńskie, hiszpańskie, krymskie: białe i czerwone, likiery zagraniczne, krajowe, koniaki oryginalne, firm: **J. & F. Martella, Ferdynanda Drouchet & C-o,** koniaki ruskie, różnych firm, miody stare własnego wyrobu, towary kolonialne i herbatę S. M. Tertusa oraz kawior astrachański co trzeci dzień świeży

PRZEWODNIK.

POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY:

Składy materiałów aptecznych.
A. J. Mieszczański, prowizor farmacyi. Wólczańska 78. Materiały apteczne, farby perfumerya krajowa i zagraniczna, wody mineralne z Instytutu aptekarzy warszawskich. Najlepszy proszek do zębów Dentipurina.

Budownicowie.
Kazimierz Sokołowski, Budowniczy, Benedykta 28. Plany budowlane, kościoły, oceny do asekuracyi i Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi. Wszelkie roboty w zakres budowlany wchodzące.

Księgarnie.
H. Milbitz, Piotrkowska 13. Księgarnia i skład Nut, poleca: Wielki wybór książek do Nabożeństwa w ozdobnych oprawach.

Mleczarnie.
Dominium Rogów, Mleczarnia, Średnia 3 Filia, Piotrkowska № 59 w Łodzi, urządzona na wzór „Nadświdzranki“ w Warszawie. Poleca wszelkie produkty wiejskie, zawsze świeże i w wyborowym gatunku. Na miejscu wszystkie pisma.

Żelaznych wyrobów Fabryki i składy.
Wł. Gostyński i S-ka, Towarzystwo Akcyjne. Fabryka wyrobów żelaznych—Piotrkowska № 81. Poleca: Łóżka meble żelazne, materace, kołdry i wszelkie naczynia w zakres gospodarstwa miejskiego jako i wiejskiego wchodzące. Filia przyjmuje zamówienia na konstrukcje żelazne.

Składy narzędzi chirurgicznych i nożowniczych.
Zygmunt Kwaśniewski Piotrkowska Nr. 35, poleca w wielkim wyborze seczoryki, nożyczki, brzytwy angielskie. Przy składzie zakład reperacyjny przyjmuje wszelkie reperacje narzędzi chirurgicznych i nożowniczych.

Dr. L. Czarnozyl

powrócił z zagranicy. Przyjmuje od 8 do 10 i pół rano i od 3 i pół do 5 po południu. Zgierska 16 vis-a-vis kościoła Panny Maryi. 429—4—1

Dr. J. Rosenblatt

Specjalista chorób **uszu, nosa, gardła i zbroczeń mowy (jąkanie i bełkotanie).** Przyjmuje od 9 — 11 r. i od 4—7 popoł. **Łódź, Zawadzka № 4.**

